sont perçues d'après les causes internes spirituelles, qui procèdent du mariage du bien et du vrai, et principalement d'après celles-ci : Que le bien ne peut pourvoir à aucune chose, ni disposer aucune chose, que par le vrai ; que le bien ne peut non plus se défendre que par le vrai, que par conséquent le vrai est le soutien et comme le bras du bien ; que le bien sans le vrai est irrésolu, parce qu'il n'a la résolution, la sagesse et la prudence que par le vrai. Or, comme le Mari par création est le vrai, et que l'Épouse par création est le Bien de ce vrai, ou, ce qui est la même chose, comme le Mari par création est l'entendement, et que l'Épouse par création est l'amour de cet entendement, il est évident que les causes externes ou naturelles, qui rendent plus fâcheux le veuvage de la femme, tirent leur origine des causes internes ou spirituelles. Ces causes spirituelles sont celles qui, jointes aux causes naturelles, sont entendues dans la Parole par ce qui est dit des veuves en beaucoup d'endroits ; voir l'APOCALYPSE RÉVÉLÉE, N° 764.

\* \* \* \* \*

326. A ce qui précède j'ajouterai DEUX MÉMORABLES. PREMIER MÉMORABLE : Après que le Problème sur l'Âme eut été discuté et résolu dans le Gymnase, je vis sortir en ordre les membres de l'Assemblée, et devant eux le Grand-Maître, après lui les Anciens, au milieu desquels étaient les cinq jeunes gens qui avaient répondu, et après eux tous les autres ; et quand ils furent sortis, ils se retirèrent sur les côtés autour de la maison, où étaient des promenades environnées d'arbustes ; et, s'y étant rassemblés, ils se divisèrent en petits groupes, formant autant de compagnies de jeunes gens qui discourent ensemble sur des sujets de sagesse ; dans chaque groupe il y avait un des Sages de l'Orchestre. Les ayant vus de mon logement, je devins en esprit, et je sortis en esprit vers eux, et je m'approchai du Grand-Maître qui venait de proposer le problème sur l'Âme. Quand celui-ci me vit, il me dit : « Je suis bien étonné ;

depuis que je t'ai vu dans le chemin t'approcher, tantôt tu tombais sous ma vue, et tantôt tu m'échappais, ou tantôt je te voyais, et tout à coup je ne te voyais plus; certainement tu n'es point dans l'état de vie des nôtres. » A cela je répondis en souriant : « Je ne suis ni un bouffon, ni un vertumne, mais je suis alternatif, tantôt dans votre lumière, et tantôt dans votre ombre, par conséquent étranger ici et aussi indigène. » A cette réponse le Grand-Maître me regarda et me dit : « Tes paroles sont étranges et surprenantes ; dis-moi qui tu es ; » et je dis : « Je suis dans le Monde où vous avez été, et d'où vous êtes sortis, qui est appelé MONDE NATUREL, et je suis aussi dans le Monde où vous êtes venus, et où vous êtes, qui est appelé MONDE SPIRITUEL ; de là vient que je suis dans l'état naturel, et en même temps dans l'état spirituel ; dans l'état naturel, avec les hommes de la terre, et dans l'état spirituel avec vous ; et quand je suis dans l'état naturel, je ne suis pas visible pour vous ; mais quand je suis dans l'état spirituel, je deviens visible ; si je suis tel, cela m'a été donné par le Seigneur : quant à Toi, Homme illustré, tu sais que l'homme du Monde naturel ne voit pas l'homme du Monde spirituel, et *vice versâ* ; c'est pourquoi quand je plongeais mon esprit dans le corps, je n'étais pas visible pour toi, mais quand je le retirais du corps, je devenais visible : tu as aussi enseigné dans le Gymnase, que vous, vous êtes des âmes, et que les âmes voient les âmes, parce qu'elles sont des formes humaines ; et tu sais que vous ne vous êtes point vus, ou n'avez point vu vos âmes dans vos corps, quand vous étiez dans le monde naturel ; et cela existe à cause de la différence qu'il y a entre le Spirituel et le Naturel. » Lorsqu'il eut entendu parler de différence entre le Spirituel et le Naturel, il dit : « Qu'est-ce que cette différence ? N'est-ce pas comme entre ce qui est plus pur et ce qui est moins pur ? ainsi, qu'est-ce que le Spirituel sinon un Naturel plus pur ? » Et je répondis : Telle n'est pas la différence ; mais elle est telle qu'est la différence entre l'antérieur et le postérieur, entre lesquels il n'y a pas de raison finie, car l'antérieur est dans le postérieur comme la cause est dans son effet, et le postérieur vient de l'anté-